[image: image2.jpg]KPACHOmAPCKAS
KPAEBAS

TEPPUTOPA

(o) =

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22.11.2017 г.                              г.Краснодар                                               № 33-3
О проведении краевого смотра - конкурса

на звание «Лучший   внештатный  технический
инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы»
В целях повышения эффективности и совершенствования форм и методов работы внештатных технических инспекторов труда районных и городских организаций краевой территориальной организации Профсоюза по защите прав работников образования  на здоровые и безопасные условия труда, президиум  краевой территориальной организации Профсоюза постановляет:
1.Утвердить Положение о проведении краевого конкурса, состав  комиссии и план его проведения  (приложения №№ 1,2,3).
2.Председателям территориальных организаций   Профсоюза:
2.1. Cогласно Положению представить документы на конкурсантов в Комитет краевой территориальной организации Профсоюза до  28 февраля 2018 г.
3. Конкурсной комиссии  до 9 марта 2018 года  отобрать из представленных на смотр - конкурс материалов  участников финала в количестве  пяти человек.

4. Провести финал   краевого  смотра-конкурса  на звание  «Лучший  внештатный технический инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы»   20 апреля 2018 года.
5. Наградить победителей и участников  финала смотра-конкурса грамотами, дипломами  комитета краевой территориальной организации Профсоюза  и денежными премиями согласно  смете (приложение №4).

Представить документы в Центральный Совет Профсоюза для награждения   до  01 июня 2018 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного технического инспектора труда Притюхова А.Г.
[image: image1.jpg]

Председатель

Краснодарской краевой

организации  Профсоюза                                                        С.Н.Даниленко
                                                                                                                 Приложение №1 к  постановлению

                                                                                                        Президиума  краевой организации

                                                                                                        Профсоюза от 22 .11.2017 г. № 33
                 Положение
      о проведении  краевого смотра - конкурса на звание
              «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза
 за 2016-2017 годы»
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и организацию проведения  краевого  смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» (далее - смотр-конкурс).
1.2. Смотр-конкурс на звание: «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы» проводится среди внештатных технических инспекторов труда районных и городских организаций Профсоюза.
1.3. Смотр-конкурс проводится по результатам общественной работы внештатного технического инспектора труда при реализации защитных функций по охране труда за отчетный период (два года) и уровня их подготовки по охране труда.
II. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Основные цели смотра-конкурса:
- вовлечение в  профсоюзную деятельность многочисленного профсоюзного актива по охране труда в лице внештатных технических инспекторов труда Профсоюза;

- укрепление авторитета и роли внештатного технического инспектора труда в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;

- повышение уровня знаний законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда.
2.2. 3адачи смотра-конкурса:
-
определение лучших  внештатных технических инспекторов труда (далее - «инспекторов»),  добившихся  положительных  результатов  по  улучшению условий и безопасности труда работающих за 2016-2017 годы;
-
обобщение    опыта   работы  инспекторов в целях   совершенствования общественного контроля над условиями труда на рабочих местах и его распространения на другие профсоюзные организации;
- повышение эффективности  работы при реализации защиты прав работников на здоровые и безопасные условия труда в структурных подразделениях образовательного учреждения;
- моральное и материальное стимулирование деятельности инспекторов для решения ими задач по реализации защиты прав работников на здоровые и безопасные условия труда.

III. Порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы»
Смотр-конкурс проводится в два этапа:
Первый этап  смотра-конкурса проводится на основании представленных документов за проделанную  работу в 2016-2017 годах в краевой территориальной организация Профсоюза.

Комиссией смотра-конкурса  определяются  финалисты - 5  лучших внештатных инспекторов  труда  края.
Второй этап  смотра-конкурса (финал) и определение победителя проводится   по результатам   тестирования, решения ситуационных задач, ответов на вопросы по охране труда.

Результатом второго этапа является определение призера и лауреатов смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы».

IV. Условия проведения смотра-конкурса

4.1. Для организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса  создаётся (формируется) конкурсная комиссия, количественный состав, права и обязанности которой определяются решением комитета краевой организации  Профсоюза. В своей работе комиссия руководствуется настоящим Положением.
4.2. Победителями в смотре-конкурсе признаются инспекторы, добившиеся наилучших результатов работы по основным показателям (таблицы показателей прилагаются) и прошедшие тестирование на знание требований охраны труда.

4.3. Ход проведения смотра-конкурса, его итоги освещаются в информационных материалах первичных, районных, городских  территориальных организаций Профсоюза, ЦС Профсоюза, а также в средствах массовой информации.
4.4. Инспекторы в своей деятельности руководствуются соответствующими Положениями, утвержденными Президиумом ЦС Профсоюза.
4.5. В смотре-конкурсе могут принимать участие внештатные технические инспекторы труда территориальных организаций Профсоюза, в которых за отчетный период проведения смотра-конкурса ( 2016-2017 годы) отсутствовали случаи группового, тяжелого и смертельного травматизма работающих.
V. Подведение итогов смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный инспектор труда за 2016-2017 годы».
5.1. Итоги первого этапа: подводит конкурсная комиссия  краевой территориальной организации Профсоюза.
На основании поступивших от районных, городских организаций Профсоюза материалов конкурсная комиссия определяет 5 лучших внештатных технических инспекторов труда края, подводит итоги и принимает решение для дальнейшего их участия   во втором этапе.
Итоги второго этапа: после проведения теоретических соревнований среди внештатных инспекторов труда  комиссия конкурса  определяет победителя  и  лауреатов конкурса  и в срок до 1 июня 2018 года  вносит предложения в Президиум ЦС Профсоюза  о  поощрении победителя смотра-конкурса..
VI._ Поощрение победителей смотра-конкурса
6.1.Победители и лауреаты смотра-конкурса  на  звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза за 2016-2017 годы» в крае, награждаются грамотами и  премиями  за счет средств  краевой  организации Профсоюза.
 Условия и порядок награждения, дополнительные виды поощрений участников смотра-конкурса от территориальных организаций не вошедших в финал, но представивших документы на конкурс определяются  решением президиумов  районных, городских территориальных  организаций Профсоюза.
6.2 Внештатному техническому инспектору труда, признанному победителем краевого смотра – конкурса,  по ходатайству Краснодарской краевой территориальной организации Профсоюза присваивается звание « Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» с вручением Почетной грамоты ЦС Профсоюза.
Таблица основных показателей работы  внештатного
технического инспектора труда за 2016-2017 годы.
	№ п.п.
	Основные показатели работы

внештатного инспектора труда
	Оценка
за 1 единицу в баллах.
	Результат   работы (в баллах)

	1
	Наличие внештатного инспектора труда.

Избрание его заместителем председателя  районной (городской) организации  Профсоюза по охране труда на общественных началах
	10 баллов

10 баллов

	2
	Процент первичных профорганизаций района, города, вуза, в которых избран уполномоченный по охране труда
	100%- 10 баллов;

90% -9 баллов
и т.д.

	3
	Кол-во профорганизаций района, города, в которых заключен  коллективный  договор с разделом по охране труда
	100%- 10 баллов;

90% - 9 баллов
 и т.д.

	4
	Кол-во профорганизаций района, города, выполнивших мероприятия соглашения по охране труда за истекший год
	100%-20 баллов;
90%- 18 баллов;
80%- 16 баллов
и т.д.

	5
	Участие в приемке образовательных учреждений к новому учебному году
	1 40% образовательных оорганизаций  - 10 баллов;
60%   - 20 баллов
80% - 40 баллов

100 % - 60 баллов

	6
	Процент профорганизаций в районе, городе, вузе, в которых уполномоченные по охране труда прошли обучение на курсах повышения квалификации за счет средств Фонда соцстраха и др. источников финансирования
	100%- 10 баллов;
90%- 9 баллов
и т.д.

	7
	Количество рассмотренных вопросов по охране труда на президиуме районной, городской организации  профсоюза за отчетный период
	1 вопрос -10 баллов;

2 вопроса -20 баллов;
и т.д.

	8
	Количество выданных представлений ( представить копии представлений) одно представление:

	10 баллов

	9
	Участие в составе комиссии по расследованию несчастных случаев с работниками образовательных учреждений в целях защиты прав пострадавших
	1 участие – 10 баллов

	10
	Установление доплат за деятельность внештатного технического инспектора труда  Профсоюза в территориальном Соглашении по охране  труда (ином документе) .
	Ежемесячно  - 50 баллов;

1 раз  в квартал – 40 баллов;

1 раз в полугодие – 30 баллов;
1 раз в год – 20 баллов.

                      Итого:                                                                (       )

                                                                                           Приложение №2 к  постановлению

                                                                                                          Президиума  краевой организации

                                                                                                          Профсоюза от   22.11.2017 г. № 33
Состав конкурсной комиссии
1. Притюхов Андрей Георгиевич – главный технический инспектор труда краевой  территориальной организации Профсоюза    -   председатель комиссии;
2. Горбачева Ольга Николаевна - председатель Усть-Лабинской территориальной организации Профсоюза – член комиссии;
3. Буренин  Евгений Михайлович - председатель Приморско-Ахтарской территориальной организации Профсоюза – член комиссии;

4. Стрижевская Елена Владимировна - председатель Выселковской  территориальной организации Профсоюза – член комиссии;

5. Олейник Ирина Владимировна - председатель Северской  территориальной организации Профсоюза – член комиссии;

Главный технический инспектор труда

 краевой организации Профсоюза                             А.Г. Притюхов

                                                                                                  Приложение №3 к  постановлению
                                                                                                                  Президиума  краевой организации

                                                                                                                   Профсоюза от 22 .11.2017 г. №33
                                                                       План

проведения финала  смотра- конкурса на звание
 «Лучший внештатный технический инспектор труда  Профсоюза».
	№п.п.
	Наименование мероприятий

	Время
	Кто проводит
	Прим.

	1.
	Прибытие и регистрация участников конкурса.

Кафе – пауза.
	10.00 – 11.00

(1 час).
	Конкурсная комиссия.
Участники конкурса.

Гости.

	2.
	Открытие смотра - конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда    Профсоюза». Жеребьевка участников конкурса.
	11.00-11.10.

(10 мин.).
	С.Н.Даниленко – председатель краевой  территориальной организации Профсоюза. Участники конкурса, жюри.

	3.
	1-й конкурс.

Ответы на  вопросы по  трудовому законодательству.
	11.10.-12.00.

( 7- 10 мин. )

	Участники конкурса, представители  территориальных организаций.

	4.
	2-й конкурс.
Фотоконкурс  ( выявление нарушений  норм охраны труда по фотографиям).

	12.00 – 13.00
(8- 12 мин. )

	Участники конкурса.

	5.
	3-й конкурс.
Ситуационные задачи.

( расследование несчастных случаев).

	13.00.- 13.25

( 25 минут).
	Участники конкурса.

	6.
	Подведение  итогов конкурса, награждение победителей и участников.
	13.25- 13.50

(25 минут).
	С.Н.Даниленко – председатель краевой территориальной организации Профсоюза.

	7.
	Кофе – пауза.

Убытие участников конкурса.
	13.50.- 14.30.

(40 минут).
	Участники конкурса.

Управление делами краевой организации Профсоюза.

Главный технический инспектор труда

краевой организации Профсоюза                               А.Г Притюхов.

PAGE
1